P A R S I.

PHARMACIÆ STATVS.

§. I.

Pharma^cia, sub quo nomine chemicæ artis pars hodie intelligitur, scientia æque ac ars nominari meretur, quæ docet, quomodo corpora naturalia, viribus medicatis vel iam instructa vel iisdem nondum donata secundum artis chemicæ dogmata eo adaptari debeant, ut facilius ingeri atque promtius et efficacius actionem suam in corpore exercere possint. Cum itaque pharmacia instrumenta suppeditet, quibus causæ morborum ex corpore expelli possint, scientiam hanc maxime vtilem et necessariam esse, patet. Immo eadem hæc vtilitas atque necessitas causam dedisse videtur, ob quam ars ista a chemia separata eiusque cura nonnullis in specie tradita sit, ita, vt non solum accurate exerceri sed omni studio coli perficique posset. Ob id igitur primo de vtilitate et necessitate pharmaciæ, dein de loci, in quo dicta ars exercetur, seu officinæ pharmaciæ

ceuticae qualitatibus, tum de pharmacopoei dotibus, tandem de eiusdem laboribus agere, libet.

C A P V T I.

PHARMACIÆ NECESSITAS
ET UTILITAS.

§. 2.

Cum in quoquis naturae regno corpora deprehendantur, viribus actiuis instructa, quae solidis aequa ac fluidis corporis humani partibus mutationem inducere valent; quaeritur statim, utrum corpus quocunque, an potius nonnulla tantum, reliquis semper exclusis, obiecta pharmaciæ suppeditent. Licet namque corpora complura, in corpus humanum ingestæ, hoc ipsum mutant, quamvis tamen mutationem pro salutari habendam non esse, experientia docet. Sic alia, in corpus introducta, mutantur quidem, sed ipsa corpus vix mutant, idque potius in naturali statu conseruant; hæcque alimenta dicuntur. Alia in corpore quidem mutationem subeunt, sed ipsa partes corporis simul mutant et a peregrinis substantiis, conuenienti tempore si exhibentur, liberant ideoque mutationem salutarem inducunt: hæc medicamenta vocantur. Tandem corpora sunt, quæ omni tempore conditionem quamcumque in naturali statu eludunt et tantam mutationem inducunt, ut partius corporis prorsus mutatis et laefis corpus ad interitum disponunt: hæc venenæ sunt.

§. 3.

§. 3.

Ex triplici hac corporum differentia essentiali patet, quænam proprie pharmaciæ obiecta sint. Minime quidem negandum est, et alimenta, stricte sic dicta, interdum sub quibusdam conditionibus salutarem quandam in corpore producere mutationem, noxiasque, in eodem haerentes, substantias in actione impedire posse; interim tamen, cum id non nisi sub quibusdam conditionibus fieri soleat, corpusque his ipsis in naturali statu conseruetur, pro veris medicamentis eadem habenda non esse, putandum est. Porro et inter ea, quæ venena dicuntur, nonnulla, quæ certis sub conditionibus, certa corporis constitutione, certo tempore ingesta, corpori statim non nocent, immo adeo prodesse videntur, reperiri concedimus: cum vero conditionibus his cessantibus indolem naturalem confestim manifestent et corpus destruant, haec quoque nunquam medicamentorum nomen merentur. At dantur tamen inter haec, quae extra corpus humanum mutata, in hoc postea ingesta, salutares effectus exerunt, quae ob id demum medicamentorum nomine insigniri possunt,